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  خصائص توزیع محطات تعبئة الوقود على طریق 
  كركوك –بغداد 

  
  دیالى جامعة ) / الأصمعي(كلیة التربیة                                        خضیر عباس خزعل . د.م.أ

  
  

  :المقدمة : اولاً 
التȐȐاریخ ، وقȐȐد سȐȐاھم الانسȐȐان وعبȐȐر دوراً مھمȐȐاً فȐȐي حیȐȐاة الانسȐȐان عبȐȐرّ ادت الطȐرق   

للتنقȐȐل مȐȐن اسȐȐتخدام الحیوانȐȐات  ابتȐȐداءً فȐȐي تطȐȐویر وسȐȐائل النقȐȐل لخدمȐȐة اھدافȐȐھ طویلȐȐة قȐȐرون 
بȐȐاخترا熬 السȐȐیارة كوسȐȐیلة للنقȐȐل البȐȐري ، وكȐȐان للثȐȐورة الصȐȐناعیة مسȐȐاھمة كبیȐȐرة فȐȐي  وانتھȐȐاءً 

الȐداخلي فȐي النقل ، فكان اخترا熬 الماكنة ذات الاحتȐراق تحقیق القفزة الكبرى في عالم وسائل 
وسȐȐاھمت فȐȐي المیكانیكیȐȐة التاسȐȐع عشȐȐر طفȐȐرة كبیȐȐرة ، حیȐȐث حققȐȐت قȐȐوة الȐȐدفع  نھایȐȐة القȐȐرن

 捌أنھا وواسعة مجالات صناعیة رحبة اكتشاȐن شȐان مȐود كȐالوق 熬وȐد نȐیارة وتحدیȐویر السȐتط
وتعددت منافعھا وازداد الطلب على الوقود ، وكان ھȐذا المستخدم ، وقد تزاید اعداد السیارات 

، عملھ ومتطلباتȐھ واسلوب ل وضع الخطط التي تنظم قطا熬 النقل من خلادافعاً لاھتمام الدول 
التطȐور الحاصȐل فȐي بنȐاء الطȐرق الخطط لتواكب ه ذمن ھ جزءاً تعبئة الوقود وكانت محطات 

  . النقل في حركة وما یلحقھ من زیادة وزیادة عدد المركبات 
  

  اھمیة البحث : ثانیا 
تسȐȐتمد ، حیȐȐث النقȐȐل مȐȐن مرافȐȐق  ھمȐȐاً وم اً حیویȐȐ اً مرفقȐȐالوقȐȐود تعبئȐȐة تمثȐȐل محطȐȐات   

حركȐة واسȐتمرار علȐى دیمومȐة یساعد اشتغالھا من توزیعھا المكاني الذي اھمیتھا وخصائص 
وجȐاء البحȐث الحȐالي لیؤشȐر خصȐائص توزیȐع ھȐذه المحطȐات اشتغالھا ورفع كفاءة السیارات 

لمحافظȐات وحیوي یربط بین العاصمة بغȐداد ومحافظȐات الوسȐط والجنȐوب با مھمعلى طریقا 
  . الشمالیة 

  
  :  البحثھد捌 :  ثالثاً 

وفȐق معیȐار علȐى تعبئȐة الوقȐود محطȐات وزیȐع تتھد捌 الدراسة الى تحدید خصȐائص   
 وكفاءتھȐامدى فعالیتھȐا یساعد في معرفة  وھذا، عن العشوائیة ومدى انحرافھا كمي احصائي 

  . في التشغیل 
  

  حدود البحث : رابعا 
لحȐȐدود الاداریȐȐة لقضȐȐاء كركȐȐوك وضȐȐمن ا –بغȐȐداد حȐȐددت منطقȐȐة الدراسȐȐة بطریȐȐق   

                ٢٠٠٩نȐȐȐȐȐواحي الجدیȐȐȐȐȐدة وھبھȐȐȐȐȐب ومركȐȐȐȐȐز الخȐȐȐȐȐالص والعظȐȐȐȐȐیم للعȐȐȐȐȐام  الخȐȐȐȐȐالص عبȐȐȐȐȐر
  ) ١ینظر الخریطة (



  خضیر عباس خزعل. د.م.أ                   ٢٠٠٩أب لسنة . مجلة الفتح . لحادي والأربعون العدد ا
 

  
 

  )كركوك–طریق بغداد (منطقة الدراسة ) ١(خارطة 

   
  من عمل الباحث بالاعتماد على / المصدر 

   ٢٠٠٠ظة دیالى ، مطابع  الھیئة العامة بغداد ، الھیئة العامة للمساحة ،خارطة محاف -
 HIC Map reference 025المنظمة الدنماركیة للشؤون الانسانیة  -

  الباحث نتائج الدراسة المیدانیة ومشاھدات 
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  مشكلة البحث : خامسا 
، الى معرفة المركز المتوسط لمجموعة مȐن التوزیعȐات المكانیȐة  اكثیرا ماتحتاج في الجغرافی

ومȐن ثȐم معرفȐة خصȐائص ، ي سبیل مقارنة بعد المركز الȐواقعي عȐن المركȐز المثȐالي وذلك ف
  وھذا بحد ذاتھ جوھر مشكلة البحث الحالي ، التوزیع ونمطة المكاني 

  
  فرضیة البحث : سادسا 

لȐذلك یمكȐن ،  )١(یقصد بالغرض العلمي تفسیر مؤقت للظȐواھر یȐتم التحقȐق منȐھ خȐلال البحȐث 
  : لى النحو التالي صیاغة فرضیة البحث ع

تتȐȐوز熬 محطȐȐات تعبئȐȐة الوقȐȐود بشȐȐكل یتسȐȐع انتشȐȐارھا ویتجȐȐھ نمȐȐط التوزیȐȐع نحȐȐو العشȐȐوائیة (( 
  )) وبعیدا عن التكتل 

  
  الدراسات السابقة : سابعا 
ركȐزت الاولȐى علȐى خصȐائص ، مȐن الدراسȐات تناولȐت محطȐات تعبئȐة الوقȐود  نوعانھنالك 

والنȐو熬 * المؤثرة في ذلك وكانت على مستوى محافظة التوزیع والكفاءة والعوامل الجغرافیة 
الثاني تناولت محطات تعبئة الوقود كجزء من فصȐول او مباحȐث تناولȐت فیھȐا تلȐك الدراسȐات 

  ** طرق النقل ومرائب السیارات 
  

  منھجیة البحث : ثامنا 
كان الجغرافیون في السȐابق وقبȐل ادخȐال اسȐالیب التحلیȐل الحدیثȐة، یصȐفون التوزیȐع   

الطریقȐȐة التȐȐي یرونھȐȐا مناسȐȐبة حسȐȐب تقȐȐدیراتھم الشخصȐȐیة ، ولھȐȐذا لȐȐم یكȐȐن بالامكȐȐان اعطȐȐاء ب
ولكȐȐن حاجȐȐة .  )٢(تحدیȐȐد واضȐȐح لخصȐȐائص التوزیȐȐع فȐȐي ظȐȐل غیȐȐاب المعȐȐاییر الموضȐȐوعیة

الجغرافیة الى التطور والتجدید والسعي لاكتساب الصفة العلمیȐة والموضȐوعیة والابتعȐاد عȐن 
رتبȐاط المكȐاني بȐین الظȐواھر والسȐماح بقیاسȐھا ، اصȐبح الاتجȐاه الوصف وتسھیل اكتشȐا捌 الا

المعتمد ھو الاتجاه الكمȐي كمؤشȐر لتنȐامي اسȐتخدام طرائȐق البحȐث العلمȐي فȐي دراسȐة وبحȐث 
حیث لم تعد المعالجات البصریة كافیة لبیȐان تحلیȐل الظȐواھر الجغرافیȐة  )٢(المشاكل الجغرافیة

، ولا یخفȐȐȐى ان تحدیȐȐȐد نمȐȐȐط التوزیȐȐȐع  )٣(المكانیȐȐȐة مȐȐȐن حیȐȐȐث التوزیȐȐȐع والارتبȐȐȐاط والعلاقȐȐȐات
حیȐȐث  وضȐȐعا عȐȐام  Evans and ClarkووصȐȐفھ بطریقȐȐة موضȐȐوعیة یعȐȐود الȐȐى العȐȐالمین 

  .  )٤(طریقة ریاضیة تقیس نمط التوزیع وتحدد شكلھ ١٩٥٤
  

________________________  
مقدمة الȐى ، رسالة ماجستیر غیر منشورة ، بغداد  التوزیع المكاني لمحطات تعبئة الوقود في مدینة، منتھى طعیمة عناد *

   ٢٠٠٢، جامعة بغداد ، كلیة التربیة للبنات 
رسȐȐالة ، دراسȐȐة فȐȐي جغرافیȐة الفصȐȐل ، تحلیȐȐل جغرافȐȐي لمحطȐات تعبئȐȐة الوقȐȐود فȐي محافظȐȐة دیȐالى ، علȐي طلȐȐب جعفȐر * 

   ٢٠٠٧، جامعة دیالى ، كلیة التربیة ، ماجستیر غیر منشورة مقدمة 
رسȐȐالة ماجسȐȐتیر غیȐȐر ، اثȐȐر النقȐȐل بالسȐȐیارات فȐȐي البنȐȐاء الȐȐوظیفي والعمرانȐȐي لمدینȐȐة بعقوبȐȐة ، جȐȐاء خلیȐȐل احمȐȐد ر -١** 

   ٢٠٠٥، جامعة دیالى ، منشورة مقدمة الى كلیة التربیة 
 رسالة ماجسȐتیر غیȐر منشȐورة مقدمȐة الȐى كلیȐة، التحلیل المكاني لمرائب النقل في محافظة دیالى ، وسام متعب محمد  -٢

  ٢٠٠،جامعة دیالى ، التربیة 
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ه ذاحȐد ھȐالنقطیة الانماط ویعد تحلیل المنھج ، في ھذا والقیاس التحلیل اسالیب تتباین 
بنقȐاط ، تمثȐل علȐى الخȐرائط بھȐا الجغرافیȐون التȐي یعتنȐي من الظȐواھر ، لان الكثیر الاسالیب 

النقطȐي ھȐذا الȐى لȐنمط یشȐیر اھȐل  یتساءلتوزیعھا من قبل الجغرافي ، وعندما یتم تحلیل نمط 
تحȐاول تقنیȐات نزعȐة . نمط التوزیع عشȐوائيوجود تأثیر موقع ما على المواقع الاخرى ام ان 

   *)٥(التوزیعھذا الكشف عن نمط القیاسیة والجار الاقرب المكانیة وتحلیل المربعات التمركز 
  

  التحلیل : تاسعا 
  : ھو  بحثال ھذاالكمي المستخدم في كان الاسلوب 

  
  : نزعة التمركز المكانیة  -١

الجغرافیȐة ، حیȐث الانمȐاط النقطیȐة للظȐواھر الاسالیب الكمیة التي تحلȐل  إحدىوھي   
والمسȐȐافة عȐȐدل مموقȐȐع التصȐȐف التوزیȐȐع المكȐȐاني حیȐȐث یȐȐتم تحدیȐȐد ان لھȐȐذا الاسȐȐلوب تطبیقȐȐات 

ممثلاً سواء كان موقع المركز وتحسب انحرافات مواقع النقاط عن موقع مركزھا ، المعیاریة 
التقنیȐة ھȐذه . بمركȐز الجȐذب للنقȐاط لیسȐمى  )الȐوزن(ینظȐر الاعتبȐار ام الاخȐذ المجȐرد للمعدل 

  : تتكون من اسلوبین ھما 
  
  مركز المعدل / أ

مجموعȐة مȐن البیانȐات یم قȐلمعȐدل المكانیȐة وھȐو نظیȐر وھو ابسȐط قیȐاس للتوزیعȐات   
بشȐȐریة او مؤسسȐȐات لمسȐȐتقرات  حیȐȐث ترمȐȐز النقȐȐاط احیانȐȐاً ویحسȐȐب بالطریقȐȐة ذاتھȐȐا الرقمیȐȐة 

  . تعبئة الوقود صناعیة او مرافق خدمیة كمحطات 
ھȐȐو برسȐȐم شȐȐبكة مربعȐȐات تغطȐȐي  )المعȐȐدل(فȐȐي حسȐȐاب مركȐȐز مواقȐȐع النقȐȐاط الخطȐȐوة الاولȐȐى 

ینظȐȐȐر (والمحȐȐȐور الصȐȐȐادي طبقȐȐȐاً للمحȐȐȐور السȐȐȐیني ثȐȐȐم تقȐȐȐاس مواقȐȐȐع النقȐȐȐاط الدراسȐȐȐة منطقȐȐȐة 
  .) ٢الخریطة

  
  )متساویاً وزناً (القیاس مفردة  مركز المعدل لنقاط /١.أ

  :  )٦(التقنیة ھيان القاعدة الحسابیة المستخدمة في ھذه 
 yمحـ                  ، xمحـ                         
  ن                ن                                    
  

ل للنقȐاط دھو مركز المع )ص(و على المحور السیني للنقاط ھي مركز المعدل ) س(ان حیث 
محطȐات تعبئȐة (قȐیم النقȐاط او احȐداثیات النقȐاط ھȐو مجمȐو熬 ) xمحـ (و على المحور الصادي 

محطȐات ( ھو مجمو熬 قیم النقاط او احداثیات النقȐاط  yعلى المحور السیني ومجمو熬  )الوقود
  )  الوقود  محطات تعبئة( تعني عدد النقاط   ) ن( تعبئة الوقود على المحور الصادي و

                                        
  : وانین المستخدمة یراجع للاستزادة عن منھجیة ھذه الدراسة والق *

) غیȐر منشȐورة(، كفاءة التوزیع المكاني لمراكȐز الاسȐتیطان فȐي محافظȐة نینȐوى ، رسȐالة دكتȐوراه  محمد شرتوح الرحبي
 . ١٢٠، ص ١٩٩٠مقدمة الى كلیة الاداب ، جامعة بغداد ، 

 =ص  =س 
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 المسافة المعیاریة ومركز المعدل لنقاط مفردة القیاس ونقاط متباینة في الوزن) ٢(خارطة 

 
ونتائج الجȐدول  من عمل الباحث بالاعتماد على خریطة منطقة الدراسة/ المصدر   

   واحد 
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  ١جدول 
ین الخزنیة للبنزالطاقة والصادي وعلى اساس توزیع المحطات على المحورین السیني 

  .*  )١(والكازولین
رقم 

  المحطة
X 

الموقع على 
  المحور السیني

Y 
الموقع على 

المحور 
  الصادي

W 
الوزن 

  لتر١٠٠٠/

WX WY 

١  ١0٢  ٤0٢٤١  ١٤٧  ١٠٥  ٣0٥  
١  ٢0٢  ٦0٢٠٦  ١٢٩  ١0٢٧٠  ٤0٩  
١  ٣0٢  ٧0١٨٣  ١٠٨  ٢0٢٣٧  ٦0٦  
١  ٤0٢  ٨0٥٩٨  ٤٦٨  ٢٦٠  ٣  
١  ٥0٢  ٩0٣٢٢  ٢٤٥  ١٢٩  ٥0٥  
٢  ٦0٢  ١0٢٢٦  ١٠٨  ٤0٢٥٩  ٨0٢  
٢  ٧0٢  ٣0٣١٢  ١٣٦  ٥0٣٤٠  ٨  
٢  ٨0٢  ٤0٣١٢  ٢٨٨  ١٢٠  ٦  
٢  ٩0٢  ٤0٣٩٨  ١٦٦  ٧0٤٤٨  ٤0٢  

٢  ١٠0٢  ٦0٣٣٥  ١٢٩  ٨0٣٦١  ٤0٢  
٢  ١١0٢  ٧0٥٨٣  ٢١٦  ٧0٥٨٣  ٢0٢  
٢  ١٢0٣  ٩0٣٧٤  ١٢٩  ١0٣٩٩  ١0٩  
٣  ١٣0٣  ٤0٣٦٧  ١٠٨  ١0٣٣٤  ٢0٨  
٣  ١٤0٢  ٧0٥٩٩  ١٦٢  ٢0٣٥٦  ٤0٤  
٣  ١٥0٣  ٩0٨٦٤  ١٠٥٣  ٢٧٠  ٢  
٣  ١٦0٣  ٨0٢٠٥  ٥٤  ٣0١٧٨  ٢0٢  
٤  ١٧0٢  ١0٤٤٢  ١٠٨  ٠0٢١٦  ٨  
٤  ١٨0٢  ٢0٢٢٦  ٥٤  ١0١١٣  ٨0٤  
٦  ١٩0٣  ٢0١٣٣٩  ٢١٦  ٢0٦٩١  ٢0٢  
٧  ٢٠0٣  ٦0٨٢٠  ١٠٨  ٣0٣٥٦  ٨0٤  

熬٧٤٨٤0٦  ٧٨٧٥0٥  ٢٩٠٢  ٥٢0٦  ٦٢0٧  المجمو  
 ٣٠/٦/٢٠٠٨-١/٦للفتȐرة المیدانیة  على نتائج الدراسةالباحث بالاعتماد من عمل الجدول ) ١

  . بالنسبة لاقرب وحدة اداریة فضلاً عن خریطة منطقة الدراسة وتثبیت مواقع المحطات 
  

  .د بخصوص ارقام واسماء محطات تعبئة الوقو) ١(یلاحظ الملحق * 
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  : وتطبیق القاعدة الحسابیة التالیة  )١(خلال الجدول  من
                             ٦٢0٥٢                            ٧0٦  
                              ٢٠                               ٢٠   

  
تمثȐل موقȐع وعلى المحور الصȐادي على المحور السیني ھاتین القیمتین فان نقطة التقاء ا ذوبھ

  .  )٢ینظر الخریطة (في منطقة الدراسة الوقود تعبئة لمحطات مركز المعدل 
  . تقدیم الخدمات في ھو الافضل المعدل مركز موقع یعتبر 

  
  والاھمیة ) الوزن(متباینة في الحجم مركز المعدل لنقاط / ٢.أ

وھنȐاك حȐالات لا نȐاً متسȐاویاً وزاعطیȐت النقȐاط  )١.أ(مركز المعدل فȐي عند حساب   
فان محطȐات الدراسة الحالیة وفي والاھمیة والوزن ، في الحجم  اً متساویالنقاط یكون ما تمثلھ 

الخزنیȐȐة والطاقȐȐة متباینȐȐة مȐȐن حیȐȐث المسȐȐاحة وعȐȐدد العȐȐاملین وعȐȐدد المضȐȐخات الوقȐȐود تعبئȐȐة 
وزنȐاً مكافئȐاً تعطȐي  محطȐةلكȐل وعندما تكون ھذه البیانات معلومȐة الاشتغال ، وحتى ساعات 

  . المرافقة لھا المعلومة لطبیعة 
واقعیȐة محطة لیكون مؤشر اكثȐر الطاقة الخزنیة لكل وعلى مستوى الدراسة الحالیة تم اعتماد 

  . في تقدیم الخدمة 
  :  )٧(الحسابیةوتطبیق القاعدة  ١من خلال الجدول 

  ٧٨٥0٥،        WXمحـ                       
                            W             ٢٩٠٢   
  
  ٧٤٨٤0٦،        WYمحـ                      

                           W             ٢٩٠٢   
  

للمحȐور ھȐو المعȐدل الȐوزني  )ص ك(السȐیني و الوزني للمحور ھو المعدل ) س ك(ان حیث 
  . )زونالمركز المتوسط المو(او ما یسمى بـ الصادي 
والمعȐدل الȐوزني ) ٢0٧(الوزني للمحȐور السȐیني ان المعدل تبین بعد تطبیق المعادلة   

تعبئȐة الȐوزني لمحطȐات مركز المعدل ھي التي تمثل النقاء نقطة وان  )٢0٥(للمحور الصادي 
  . )٢ینظر الخریطة (الدراسة في منطقة الوقود 

مȐن حیȐث متباینȐة معȐدل لنقȐاط ومركȐز المتسȐاویة لنقȐاط المعȐدل بین مركز ان الفرق   
مȐن كثیȐر تؤشȐر بین المعدلین حیث ان المقارنة الاقتصادي ب ذمناطق الجما یؤشر ھو الوزن 

  . او التحلیل غیر المكاني  ةتخفیھا الخرائط التقلیدیالمكانیة التي قد التباینات 
  

  المسافة المعیاریة / ب
وكȐل بین مركȐز المعȐدل صلة الفافي حساب المسافة للانحرا捌 المعیاري وھي نظیر   

قیمتȐي من خلال تربیȐع المسافة المعیاریة الدرس حیث تشتق وقود قید محطة تعبئة تمثل نقطة 
وصȐف وھȐذا ا ، موعلى المحور الصادي عن معدلھعلى المحور السیني الانحرا捌 المعیاري 

  . دقیق للتبعثر حول مركز المعدل 

 ٢.٦= ٣.١= =ص  =س 

 ٢.٧=   =  =س ك

 ٢.٥=   =  =ك ص
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  لمركز المعدل المعیاریة المسافة / ١.ب
  : )٨(التالیةیغة صتساوي النقاط وفق الالمعیاریة في حالة تخرج المسافة نس  

  
       م .م
  
  
  

المعیاریة للمحȐورین السȐیني والصȐادي وكمȐا قیم المسافة تستخرج ) ٢(الجدول ومن معطیات 
  : یلي 

  
  م.م
  
  
  م .م
  
  
  
  
  

نقȐاط المعȐدل فȐي حالȐة مركزھȐا قطȐر دائȐرة             علȐى الخریطȐة المعیاریȐة المسافة تمثل 

كȐȐون فȐȐي حالȐȐة جȐȐذب لامركȐȐز مركزھȐȐا دائȐȐرة قطȐȐر           و ) وزنȐȐاً متسȐȐاویاً (لقیȐȐاس امفȐȐردة 

  . في الوزن مركز المعدل متباین 

  علȐȐȐى الخریطȐȐȐة وھȐȐȐو یمثȐȐȐل ) ١0٦(= م.مكȐȐȐان الریاضȐȐȐیة الصȐȐȐیغة لتطبیȐȐȐق وطبقȐȐȐاً   

فȐي الوقȐود تعبئȐة مȐن محطȐات % ٣٥الدائرة ضمت دل وقد المعمركز دائرة قطر               

  .محطة  ٢٠محطات من اصل  ٧بواقع الدراسة منطقة 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

 2Xمحـ
 2Yمحـ  ٢)س( - + )      ( ن

 ن
  ٢)ص( -

٢٤٢.٥ 
٢٠ 

) ( + -)١٤١  ٢)٣.١ 
٢٠ 

- )(  ٢)٢.٦  

) ( 

( 

  )٦.٧ – ٧.٠) + (٩.٦-١٢.١ =        (
١.٦=      ٢.٨=      ٠.٣+  ٢.٥  

١  
١ ٢  

٢ 

١  
٢ 
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  )٢(جدول 
  )١( والمحور الصادي ومربعاتھماقیم المحور السیني 

رقم 
  المحطة

X  
الموقع على المحور 

  السیني

Y 
الموقع على المحور 

  الصادي

2X 2Y  

١  ١0٢  ٤0١  ٣0٥  ٩0٢  
١  ٢0٢  ٦0٢  ١0٤  ٥0٤  
١  ٣0٢  ٧0٢  ٢0٤  ٨0٨  
١  ٤0٢  ٨0٣  ٣0٥  ٢0٢  
١  ٥0٢  ٩0٣  ٥0٦  ٦0٢  
٢  ٦0٢  ١0٤  ٤0٥  ٤0٧  
٢  ٧0٢  ٣0٥  ٥0٦  ٢0٢  
٢  ٨0٢  ٤0٥  ٦0٦  ٧0٧  
٢  ٩0٢  ٤0٥  ٧0٧  ٧0٢  

٢  ١٠0٢  ٦0٦  ٨0٧  ٧0٨  
٢  ١١0٢  ٧0٧  ٧0٧  ٢0٢  
٢  ١٢0٣  ٩0٨  ١0٩  ٤0٦  
٣  ١٣0٣  ٤0١١  ١0٩  ٥0٦  
٣  ١٤0٢  ٧0١٣  ٢0٤  ٦0٨  
٣  ١٥0٣  ٩0١٥  ٢0١٠  ٢0٢  
٣  ١٦0٣  ٨0١٤  ٣0١٠  ٤0٨  
٤  ١٧0٢  ١0١٦  ٠0٤  ٨0٠  
٤  ١٨0٢  ٢0١٧  ١0٤  ٦0٤  
٦  ١٩0٣  ٢0٣٨  ٢0١٠  ٤0٢  
٧  ٢٠0٣  ٦0٥٧  ٣0١٠  ٧0٨  

熬١٤١0٠  ٢٤٢0٥  ٥٢0٦  ٦٢0٧  المجمو  
  

                                        
 . ١الجدول من عمل الباحث بالاعتماد على معطیات الجدول  )١(
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  )٣(جدول 
  )١(مع مربعاتھاللمحطات الخزنیة والمحور الصادي والطاقة قیم المحور السیني 

رقم 
  المحطة

X  
الموقع 
على 

المحور 
  السیني

Y 
الموقع 
على 

المحور 
  الصادي

W  
الوزن 

  لتر/١٠٠٠

XW YW 2X 2Y  W2X W2Y 

١  ١0٢  ٤0٢٤١  ١٤٧  ١٠٥  ٣0١  ٥0٥  ٩0١٩٩  ٢0٥٤٦  ٥  
١  ٢0٢  ٦0٢٠٦  ١٢٩  ١0٢٧٠  ٤0٢  ٩0٤  ٥0٣٢٢  ٤0٥٦٧  ٥0٦  
١  ٣0٢  ٧0١٨٣  ١٠٨  ٢0٢٣٧  ٦0٢  ٦0٤  ٨0٣٠٢  ٨0٥١٨  ٤0٤  
١  ٤0٢  ٨0٣  ٥٩٨  ٤٦٨  ٢٦٠  ٣0٥  ٢0١٣٥٢  ٨٣٢  ٢  
١  ٥0٢  ٩0٢٤٥  ١٢٩  ٥0٣٢٢  ١0٣  ٥0٦  ٦0٤٦٤  ٢0٧٩٩  ٤0٨  
٢  ٦0٢  ١0٢٢٦  ١٠٨  ٤0٢٥٩  ٨0٤  ٢0٥  ٤0٤٧٥  ٧0٦١٥  ٢0٦  
٢  ٧0٢  ٣0٣١٢  ١٣٦  ٥0٥  ٣٤٠  ٨0٦  ٢0٧٠٧  ٢0٨٤٣  ٢0٢  
٢  ٨0٢  ٤0٥  ٣١٢  ٢٨٨  ١٢٠  ٦0٦  ٧0٨٠٤  ٦٨٤  ٧  
٢  ٩0٢  ٤0٣٩٨  ١٦٦  ٧0٤٤٨  ٤0٥  ٢0٧  ٧0٩٤٦  ٢0١١٩٥  ٢0٢  

٢  ١٠0٢  ٦0٣٣٥  ١٢٩  ٨0٣٦١  ٤0٦  ٢0٧  ٧0٨٦٤  ٨0١٠٠٦  ٣0٢  
٢  ١١0٢  ٧0٥٨٣  ٢١٦  ٧0٥٨٣  ٢0٧  ٢0٧  ٢0١٥٥٥  ٢0١٥٥٥  ٢0٢  
٢  ١٢0٣  ٩0٣٧٤  ١٢٩  ١0٣٩٩  ١0٨  ٩0٩  ٤0١٠٨٣  ٦0١٢٣٨  ٦0٤  
٣  ١٣0٣  ٤0٣٦٧  ١٠٨  ١0٣٣٤  ٢0١١  ٨0٩  ٥0١٠٣٦  ١٢٤٢  ٦0٨  
٣  ١٤0٢  ٧0٥٩٩  ١٦٢  ٢0٣٥٦  ٤0١٣  ٤0٤  ٦0٢٢٠٣  ٨0٧٧٧  ٢0٦  
٣  ١٥0٣  ٩0١٥  ٨٦٤  ١٠٥٣  ٢٧٠  ٢0١٠  ٢0٢٧٥٤  ٤١٠٤  ٢  
٣  ١٦0٣  ٨0٢٠٥  ٥٤  ٣0١٧٨  ٢0١٤  ٢0١٠  ٤0٧٧٧  ٨0٥٨٣  ٦0٢  
٤  ١٧0٢  ١0٤٤٢  ١٠٨  ٠0١٦  ٢١٦  ٨0٤  ٨0١٨١٤  ٠0٤٣٢  ٤  
٤  ١٨0٢  ٢0٢٢٦  ٥٤  ١0١١٣  ٨0١٧  ٤0٤  ٦0٩٥٠  ٤0٢٣٧  ٤0٦  
٦  ١٩0٣  ٢0١٣٣٩  ٢١٦  ٢0٦٩١  ٢0٣٨  ٢0١٠  ٤0٨٢٩٤  ٢0٢٢٠٣  ٤0٢  
٧  ٢٠0٣  ٦0٨٢٠  ١٠٨  ٣0٣٥٦  ٨0٥٧  ٤0١٠  ٧0٦٢٣١  ٨0١١٦٦  ٦0٤  

熬٢٠٢٣٢0٤  ٤٣٧٣٢0٦  ١٤١0٠  ٢٤٢0٥  ٧٤٨٤0٦  %٧٨٧٥0٥  ٢٩٠٢  ٥٢0٦  ٦٢0٧  المجمو  

  

                                        
 . ٢، ١الباحث بالاعتماد على معطیات الجدول الجدول من عمل  )١(
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  )الجذب(المعیاریة لمركز المعدل الوزني المسافة / ٢.ب
فȐي منطقȐة الوقȐود تعبئȐة لمحطȐات الطاقȐة الخزنیȐة مثلتȐھ وھو ما طبقاً لاوزان النقاط   

  :  )٩(التالیةوفق الصیغة تكون الجذب لمركز المعیاریة المسافة ، فان ة دراسال
  
        =م.م
  
  
  

  :تكون المسافة المعیاریة لمركز الجذب ھي ) ٣(خلال الجدول ومن 
  
  
        =م.م

 
  
        =م.م
  
  
  
  ٢0٩=      ٥0٨  =م .م
  

ضȐمت مركز الجب مركزھا قطر دائرة               تمثل وھذه  ٢0٩ھي المعیاریة المسافة ان 

٦٠ % 熬محطة  ٢٠والبالغة الدراسة في منطقة الوقود تعبئة عدد محطات من مجمو .  

یشȐیر الȐى انتشȐار  ١0٦والبالغȐة  المعȐدللمركȐز المعیاریȐة مع المسȐافة المقارنة وعند   
بȐȐدون تقیȐȐیم  )محطȐȐات تعبئȐȐة الوقȐȐود(اوسȐȐع مȐȐن التوزیȐȐع المكȐȐاني للنقȐȐاط بشȐȐكل الجȐȐذب مركȐȐز 
  .وزني 

  
  القیاسیة تحلیل المربعات . ٢

والȐȐذي  PatternالتمییȐȐز بȐȐین الȐȐنمط التقنیȐȐة مȐȐن الضȐȐروري البȐȐدء بتطبیȐȐق ھȐȐذه قبȐȐل   
والȐي یشȐیر  DispersionنظیمھȐا المكȐاني والتبعثȐر وتبین النقȐاط الفاصلة یقصد بھ المسافات 

  .المساحي لمجموعة من النقاط الى الامتداد 

 2XWمحـ

 Wمحـ
  2YWمحـ  ٢)س ك( - +) (

 Wمحـ 
  ٢)ك ص( - )

٤٣٧٣٢.٦ 

٢٠٢٣٢.٤  ٢)٢.٧( - +) (  ٢٩٠٢  
٢٩٠٢ 

( - )٢)٢.٥  

٠.٧+  ٧.٨ 

١  
٢ 
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  توزیع المحطات وفق طریقة تحلیل المربعات القیاسیة) ٣(خارطة 

 
 

وبالاعتمȐاد علȐى نتȐائج  من عمل الباحث بالاعتماد على خارطة منطقة الدراسة/ المصدر      
  ٤الجدول 
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بشȐȐبكة مȐȐن ي نزعȐȐة التمركȐȐز المكانیȐȐة تغطȐȐي المنطقȐȐة الدراسȐȐة ھȐȐو الحȐȐال فȐȐكمȐȐا 
علȐȐى المسȐȐقطة الملاحظȐȐة التوزیعȐȐات فȐȐان ذلȐȐك ضȐȐوء وعلȐȐى المسȐȐاحة المتسȐȐاویة المربعȐȐات 
عȐȐن ومȐȐن خȐلال ذلȐك یقȐȐاس التبȐاین افتراضȐیة  مȐع توزیعȐȐاتمقارنȐة للمعیȐȐاراً تكȐون الخارطȐة 

ینظȐȐر  الاخȐȐرىقȐȐاط نبمواقȐȐع الثر الȐȐذي یعنȐȐي ان موقȐȐع كȐȐل نقطȐȐة غیȐȐر متȐȐأالعشȐȐوائي الȐȐنمط 
  .   ٣الخریطة 

  :  )١٠(التالیةووفق المعادلة الى المعدل التباین التحلیل وفق تقنیة نسبة یجري 

÷
ø
öç

è
æ-÷÷

ø

ö
çç
è

æ
=

Ù
Ù

N
E

E
EQ X

X

CX
C  

Ù(حیث یرمز 
CQ(  عȐى مربȐاري الȐالمعی 捌راȐو الانح)E(  این وȐى التبȐیر الȐیش)X( 

وطبقȐاً المربعȐات فȐي الشȐبكة وھو عȐدد  )N(و د النقاط في كل مربع او عد) س(یشیر الى قیم 
  : الحسابیة الخاصة بالتحلیل وكما یليووفق الصیغ ) ٤(الجدول لمعطیات 

  )٤(جدول 
  في منطقة الدراسةتعبئة الوقود لمحطات القیاسیة المربعات تحلیل 

n  
كل في المحطات 

  مربع

q  
  عدد المربعات

X  
 熬عدد المحطات في مجمو
  دد المربعاتع

nx  
 nفي  xحاصل ضرب 

  صفر صفر  ٢٢  صفر
٥  ٥  ٥  ١  
٢  -  -  -  
٩  ٣  ١  ٣  
٢٥  ٥  ١  ٥  
٤٩  ٧  ١  ٧  

熬٨٨  ٢٠  ٣٠  المجمو  
  

    ٠0٦٦٦  =                    =                            =المعدل 
  
  
  
  

                                   -        =                    المعدل 
  
  
  
   =             -                 =٤0٠ – ٤0٣=  ٦0٨  
  

 xحاصل جمع 

 qحاصل جمع 

٢٠       
٣٠ 

 nxحاصل جمع 

 xحاصل جمع 

 xحاصل جمع 

 qحاصل جمع 

٨٨  

٢٠ 

٢٠ 

٣٠ 



  خضیر عباس خزعل. د.م.أ                   ٢٠٠٩أب لسنة . مجلة الفتح . لحادي والأربعون العدد ا
 

  
 

  ٥0٧=                    =                       = الى المعدل التباین نسبة 
  
  
  
  

  ٠0٦٨٩=                   =                   =                          = الخطأ المعیاري 
  
  
  

  =                                             = یاریة المعالدرجة 
  
  
  

                   =                        =٦0٨٢١  
  
  

الحرجȐة للقȐیم  Tجداول یعتمد  ٣٠وھي اقل من  ١٩=  ١ – ٢٠ )المحطات(النقاط عدد مادام 
فقȐȐد  ٢0٨٦والبالغȐȐة لȐȐة المجدوالقیمȐȐة مȐȐع  ٦0٨٢والبالغȐȐة المحسȐȐوبة القیمȐȐة وبمقارنȐȐة الجدولیȐȐة 
وبمȐȐا ان العشȐȐوائي التوزیȐȐع الملاحȐȐظ یشȐȐابھ بȐȐان التوزیȐȐع القائلȐȐة الصȐȐفریة الفرضȐȐیة رفضȐȐت 

  . ھو المتكتل یكون النمط السائد  )موجبة(المحسوبة القیمة اشارة 
  
  لجار الاقرب تحلیل . ٣

حیȐȐث مȐȐع توزیȐȐع نظȐȐري معȐȐین الملاحȐȐظ للȐȐنمط البحȐȐث الجغرافȐȐي مقارنȐȐة یتطلȐȐب قȐȐد   
معینȐة ذي تتكتȐل فȐي الغالȐب فȐي مواقȐع اقتصȐادیة في النمط الȐى مواقȐع نشȐاطات النقاط رمز ت

  الى حالة تكتل واضحة مؤشر النمط الملاحظ لا یكون المادي وقد للربح عالیة ذاتیة امكانات 
   捌افة تحلیل صلة یھدȐل المسȐلة الجوار الى تحلیȐة الفاصȐاط الحقیقیȐین النقȐة بȐالموزع

فȐي نمȐط التوزیȐع بȐین النقȐاط الفاصلة المتوقعة المسافة الى معدل معدلھا سبة ونالخریطة على 
التوزیȐع المكȐاني للنقȐاط علȐى نمȐط الى معیȐار كمȐي یسȐتدل بȐھ بقصد التوصل لك ذالعشوائي و

  . التي ھي محل الدراسة  )المحطات(
وتقسȐیم لھȐا  فȐي الȐنمط واقȐرب جȐاربین كل نقطȐة الفاصلة مجمو熬 المسافة وبحساب 

وھȐذا الملاحȐظ الȐنمط على معدل تباعد نقȐاط نحصل الدرس قید النقاط على عدد المجمو熬 ذا ھ
  .المتوقعالمكاني عند مقارنتھ مع نظیره للتنظیم ودلیل یعتمد كاساس 

المحطȐȐات الȐȐى وتقسȐȐیم الدراسȐȐة فȐȐي منطقȐȐة توزیȐȐع المحطȐȐات خریطȐȐة مȐȐن خȐȐلال 
متوسȐط المسȐافة عȐة بعȐد معرفȐة كل مجموبین محطات المسافة من خلالھا مجموعات یحسب 
  )٥( والجدول )٤یلاحظ الخریطة (وكما یلي الجوار تستخرج صلة بین المحطات فان 

 التباین

 المعدل

٣.٨ 

٠.٦٦٦ 

  

٢ 

q - ١ 

  

٢ 

١- ٣٠ 

  

٢ 

٢٩ 

  

 نسبة المتوقع –نسبة الملاحظ 

 الخطأ المعیاري 

١.٠٠٠ – ٥.٧  
٠.٦٨٩ 

٤.٧ 

٠.٦٨٩ 
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 مجامیع المحطات حسب صلة الجوار) ٤(خارطة 
 

 
 

 ) ١(وملحق ) ١(من عمل الباحث بالاعتماد على خارطة / المصدر            
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   ٢م= ل 
  
  

بȐین المحطȐات الفاصȐلة المسȐافة متوسȐط ھȐو  ) م (الجȐوار و ھي صȐلة  )ل(ان حیث 
  . )٦(*الدراسةمنطقة تعني مسافة  )ح ( ھو عدد المحطات و ) ن(و
  

  ٥جدول 
  **حسب صلة الجوارمجامیع المحطات 

  المجموعة الرابعة  المجموعة الثالثة  المجموعة الثانیة  المجموعة الاولى
٢  ٢-١0١  ١١-١٠  ٤0١  ١٥-١٤  ٨0١٧  ٢٠-١٩  ٨  
١  ٣-٢0٤  ١٢-١١  ٨0٤  ١٦-١٥  ٨0٨      
٣  ٤-٣0٤  ١٣-١٢  ٠0٤  ١٧-١٦  ٨0٢      
٢  ٥-٤0١  ١٨-١٧      ٤0٨      
١  ٦-٥0٨              
٢  ٧-٦0٤              
١  ٨-٧0٨              
٢  ٩-٨0٤              

  
   ٢0٩٥  =               =الفاصلةكم ومعدل المسافة  ٥٩= مجمو熬 المسافات 

  صلة الجوار اذن 
  

   ٠0٥٩٠=   ٠0١٠٠    ٥0٩=                  ٢0٩٥×  ٢= ل 
  
  

  الاستنتاجات :  عاشراً 
  نزعة التمركز المكانیة مقاییس  -١
  القیاس مفردة مركز المعدل لنقاط  -أ

وعلȐى  ٣0١السȐیني علȐى المحȐور الحسȐابیة ان القیمȐة من خȐلال تطبیȐق القاعȐدة تبین   
الوقȐود ات تعبئȐة مركȐز المعȐدل لمحطȐموقع  ا مالتقاءھنقطة وقد شكلت  ٢0٦المحور الصادي 

خدمȐة علȐى صȐفحة افضȐل مȐن خلالھȐا ویتقȐدم یتحقق عندھا التوازن والتي الدراسة منطقة في 
    . منطقة الدراسة 

  

                                        
یكȐون ) ١(واذا كانȐت القیمȐة ) اعلȐى انتشȐار مكȐاني(یعتبȐر توزیȐع منȐتظم ) ٢(ھناك ثلاث تنظیمات للتوزیع ما زاد عȐن  *

 .نمط التوزیع عشوائي ویعد الصفر اعلى تكتل مكاني 
 .یلاحظ الملحق باسماء وارقام المحطات  **

  

 ن

 ح

  

٥٩ 

٢٠   

٢٠ 

١٩٩٦ 
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  )مركز الجذب(في الوزن والاھمیة مركز المعدل لنقاط متباینة  -ب
القاعȐدة الحسȐابیة وبعȐد تطبیȐق للمحطȐات ة یالخزنبالطاقة المعدل مركز اقترن عندما   

نقطȐȐȐة وقȐȐȐد شȐȐȐكلت  ٢0٥الصȐȐȐادي والمحȐȐȐور  ٢0٧للمحȐȐȐور السȐȐȐیني ان المعȐȐȐدل الȐȐȐوزني تبȐȐȐین 
المحطȐات الاخȐرى مع مواقع وانتاجیȐة یتناسب وبما المثالیة للمحطة الموقع المقترح التقاءھما 

مȐن حیȐث متباینȐة لنقȐاط المعȐدل متسȐاویة ومركȐز الفȐرق بȐین مركȐز المعȐدل لنقȐاط وقد اشȐر . 
من التباینȐات المكانیȐة التȐي الكثیر بین المعدلین ر التباین شواتصادي الاقالوزن مناطق الجذب 

  . المكاني او التحلیل غیر التقلیدیة الخرائط قد تخفیھا 
  مفردة القیاس المعدل لنقاط لمركز المعیاریة المسافة  -ج

قطرھȐا نصȐف وقد مثل دائرة  ١0٦ھو م .ان مالحسابیة القاعدة تطبیق من خلال تبین   
وظھȐȐرت الدراسȐȐة منطقȐȐة فȐȐي الوقȐȐود تعبئȐȐة مȐȐن محطȐȐات % ٣٥ضȐȐمت المعȐȐدل  مȐȐن مركȐȐز
ھȐا ھبھȐب الخȐالص وناحیȐة مركȐز قضȐاء محدود اسȐتقطب على نطاق متكتل بشكل المحطات 

  . التكتل 
  )مركز الجذب(الوزن والاھمیة من حیث متباینة لنقاط المعیاریة المسافة  -ء

فȐȐي منطقȐȐة تعبئȐȐة الوقȐȐود لمحطȐȐات زنیȐȐة الخالطاقȐȐة ومȐȐا مثلتȐȐھ النقȐȐاط لا وزان طبقȐȐاً   
نصȐف قطرھȐا مȐن وقȐد مثلȐت دائȐرة  ٢0٩ھȐي الجذب لمركز المعیاریة المسافة كانت الدراسة 

ان نمȐط واتضȐح انتشȐارھا یشȐیر الȐى اتسȐا熬 وھȐذا حطȐات ممȐن ال% ٩٠ضمت ب ذمركز الج
بغȐداد فظȐة حȐدود محامȐن مȐن امتȐداده الاول فȐي ثلثȐھ رافȐق الطریȐق الذي ل تھو المتكالتوزیع 
  .الطریق بامتداد الخصوص على وجھ تأثر ان نمط توزیع المحطات على ذلك ویترتب 

  تحلیل المربعات القیاسیة  -٢
وان الȐȐنمط التوزیȐȐع العشȐȐوائي یشȐȐابھ الملاحȐȐظ التوزیȐȐع بȐȐان التحلیȐȐل نتȐȐائج اظھȐȐرت   

  . ھو المتكتل السائد 
  الجار الاقرب تحلیل  -٣

فȐي منطقȐة الوقȐود تعبئȐة التوزیȐع المكȐاني لمحطȐات  الجȐوار ان نمȐطصȐلة قیمȐة تدل   
علȐى طȐول شȐكل الخȐط ویتخȐذ العشوائي نحو النمط ویتجھ غیر المنتظم ھو المتقارب الدراسة 

  .الدراسة طریق منطقة 
  

  فھرست الھوامش : احد عشر 
المملكȐȐة العربیȐȐة ، دار المȐȐریخ للنشȐȐر ، البحȐȐث الجغرافȐȐي مناھجȐȐھ واسȐȐالیبھ ، صȐȐفوح خیȐȐر  -١

  ١٣٥ص.  ١٩٩٠ودیة السع
.  ١٩٨٠دمشȐق ، مكتبȐة الانȐوار ، فلسȐفة الجغرافیȐة ، علي موسى محمȐد ومحمȐد الحمȐادي  -٢

  ٨١ص
مطبعȐة جامعȐة ، الفكر الجغرافي تطوره وطȐرق بحثȐھ ، شاكر خصباك وعلي محمد المیاح  -٣

  ٢٩٠ص.  ١٩٨٣، بغداد ، بغداد 
  ٣٤ص) مصدر سابق ( صفوح خیر  -٤
جامعȐة بغȐداد ، كلیȐة الاداب ) مطبو熬 بالدونیو ( نماط النقطیة تحلیل الا، مضر خلیل العمر  -٥

  ٧-١ص.  ٢٠٠٠، 
  ٢ص) المصدر نفسھ ( مضر خلیل العمر  -٦
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 ٣ص) المصدر نفسھ ( مضر خلیل العمر  -٧
  ٧ص) المصدر نفسھ ( مضر خلیل العمر  -٨
  ٧ص)المصدر نفسھ ( مضر خلیل العمر  -٩

  ٢٢ص) المصدر نفسھ ( مضر خلیل العمر -١٠
،  ٢الجغرافیȐȐة الكمیȐȐة والإحصȐȐائیة ط، عبȐȐد الله الصȐȐالح ومحمȐȐد محمȐȐود السȐȐریاني ناصȐȐر  -١١

    ٢٢٨ص. ھـ  ١٤٢٠، مكة المكرمة ، مكتبة العبیكان 
  

  ١ملحق 
  الوقودتعبئة محطات  وأرقام أسماء

  
  الاسم  رقم المحطة

  البشائر  ١
  الصداقة  ٢
  النخلة  ٣
  البو عطیة  ٤
  البدعة  ٥
  بریق الصباح  ٦
  مراحب  ٧
  السرور  ٨
  داود السالم  ٩

  دیالى  ١٠
  النصر  ١١
  عین شمس  ١٢
  الثقلین  ١٣
  الزیتون  ١٤
  الاخلاص  ١٥
  صلاح صالح  ١٦
  ریاض  ١٧
١٨  熬مدر  
  السد العظیم  ١٩
  الأفراح  ٢٠

   ٢٠٠٨وزارة النفط شركة توزیع المنتجات النفطیة المنطقة الوسطى -١


